
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

57209966/1; Período: 25 a  28/11/2020; Quantidade de diárias: 3,5
ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: ; Período:  25 a 
28/11/2020; Quantidade de diárias: 3,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 603779
    DIÁRIAS

PORTARIA Nº  457 /2020
OBJETIVO: Realizar ações de fi scalização nos estabelecimentos comerciais, 
a fi m de garantir os direitos dos consumidores, contidos na lei 8.078/90.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Jacundá, Marabá, Eldorado dos Carajás, São Félix do Xingu/PA.
SERVIDOR:
RENAN LOBATO COSTA; CARGO: Coordenador de Fiscalização  ; MAT: ; 
PERÍODO:  30/11/2020 a  10/12/2020; Quantidade de diárias: 10,5
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT: 57216173; PERÍ-
ODO: 30/11/2020 a  10/12/2020 ; Quantidade de diárias: 10,5
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; MAT: 
86681/1; PERÍODO:  30/11/2020 a  10/12/2020; Quantidade de diárias: 
10,5
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; 
MAT: 86649/1; PERÍODO: 30/11/2020 a  10/12/2020; Quantidade de di-
árias: 10,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 603847
  DIÁRIAS

PORTARIA Nº 458 /2020
OBJETIVO: Visita técnica para monitoramento da distribuição de cestas 
básicas oriundas do projeto “Doação de Cestas Básicas para Mulheres em 
Situação de Vulnerabilidade e/ou Violência durante a pandemia da CO-
VID-19” ” da Secretaria Nacional de Políticas para as mulheres (SNPM) do 
Ministério da Mulher, Família e Direitos Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Bujaru/PA.
SERVIDOR:
KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO; CARGO: Assistente adminis-
trativo; MAT: 51166945; PERÍODO: 22 a 23/12/2020; Quantidade de di-
árias: 1,5
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239/2; PERÍO-
DO: 22 a 23/12/2020; Quantidade de diárias: 1,5
MARCIO ALAN NOGUEIRA NAVEGANTES; CARGO: Gerente; MAT: 
5945944/1; PERÍODO: 22 a 23/12/2020; Quantidade de diárias: 1,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 603879

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 102/2020–GGA/ SEDEME  
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 
12/02/2019;
Considerando, o casamento do servidor LUIS ALBERTO PÔRTO ALEIXO, que 
se deu na data de 07 de outubro de 2020 e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso II, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIS ALBERTO PÔRTO ALEIXO, 
identidade funcional nº 5954182123/3, ocupante do cargo de Coordena-
dor, lotado nesta SEDEME, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 
07/10/2020 a 15/10/2020, conforme certidão de casamento matricula nº 
068536 01 55 2020 3 00069 031 0026681 18.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 604286

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 183/2020 – BELÉM, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2020, PUBLICADO NO DOE 34.412, DE 19/11/2020.

“ONDE SE LÊ: no período de 02 a 03/11/2020”
“LEIA –SE: no período de 02 a 03/12/2020”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 603798

ERRATA DA PORTARIA N° 184/2020 – BELÉM, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2020, PUBLICADO NO DOE 34.412, DE 19/11/2020.

“ONDE SE LÊ: no período de 02 a 03/11/2020”
“LEIA –SE: no período de 02 a 03/12/2020”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 603799

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 185/2020 – BELÉM, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matrícula:n°5918069/1/Cargo:MO-
TORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas/PA/Período:24 a 
26/11/2020/Diárias: 2,5 (duas e meia)/Objetivo:Conduzir os servidores 
desta SEDEME, com o objetivo de viabilizar parcerias que contribuam para 
o desenvolvimento da região, através do Projeto Parcerias Pelo Pará – Re-
gião Rio Capim/Paragominas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 604233

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 102/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/972866,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, matrícula: 
57201852/5, ocupante do cargo de Gerente de Comércio Exterior.
OBJETIVO: Participar do “Projeto Parcerias pelo Pará: Emprego e Renda”.
DESTINO: Paragominas
PERÍODO: 25 a 26.11.2020.
QTDE: 1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 23 de Novembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 604016

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 288/2020

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 021/2020, celebrado com a 
empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI, o servidor Raimundo 
Alberto Braga Araújo, matrícula: 57217953/1, e a servidora Rosa Maria Ro-
drigues Lopes, matrícula: 5889497/1, conforme processo nº 2020/832746.
Assinatura: 18/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 603748
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 296/2020
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 022/2020, celebrado com a 
empresa F F GARCIA a servidora Marlene Fernandes da Cunha, Matrícula: 
2022222-1 e como suplente a servidora Rosa Maria Rodrigues Lopes, Ma-
trícula: 5889497/1, conforme processo nº 2020/911519.
Assinatura: 23/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 603816

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 301/2020 de 23.11.2020. Art. 1º CONCEDER ao servi-
dor THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO, matrícula n.° 5956563/1, GE-
RENTE DE PROJETOS, 1 e ½ (uma e meia) diárias, no valor de R$ 356,07 
(Trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), para o município de 
Paragominas, no período de 25/11/2020 a 26/11/2020, para a participar 


